μαθητάς. Ἡ ἐλπίς σου ἢ εἰς ἐμέ ἐκ τῆς διδαχῆς τῶν μαθητῶν μου ἐστίν. [Ἡ ἐλπίς μου ἀπὸ μαστῶν τῆς μητρός μου· Μαρίας τοῦ Κυρίου, ἣ λέγει τοὺς ποιοῦντας τὸ θέλημα τοῦ Πατρὸς αὐτοῦ, τοῦ ἐν οὐρανοῖς, τουτέστι τοὺς μαθητάς, οὕτως· Ἡ ἐλπίς σου ἢ εἰς ἐμέ ἐκ τῆς διδαχῆς τῶν μαθητῶν μου ἐστίν].

- PG 27, 724 18. Τὸ δέ· «Ἐπὶ σὲ ἐπερρίφην ἐκ μήτρας», ὅταν ὁ Γαβριήλ, ὄντος αὐτοῦ 1283 ἐν μήτρᾳ τῆς Παρθένου ἔλεγε περὶ αὐτοῦ, ὅτι Υἱὸς τοῦ Θεοῦ ἐστίν.
- PG 27, 888 Ps. LX, 16. «Ἐκ τῆς Ῥοῦθ τῆς Μωαβίτιδος» κατάγεται ἡ ἁγία Μαρία· 1284 ὡς οὖν διὰ τὴν παρθένον Μωὰβ καλεῖται. Ἡ Παρθένος οὖν λέθης τοῦ Κυρίου γεγένηται, διὰ τὸ ἐν τῇ κοιλίᾳ αὐτῆς συλληφθεῖσθαι καὶ τὸν Κύριον ὑπὲρ φύσεως, καὶ κατὰ φύσιν.
- PG 27, 916 Ps. LXVII, 33. Ὅρος τοῦ Θεοῦ ὄρος πῖον· Τὴν Παρθένον λέγει καὶ 1285 Θεοτόκον.
34. Ὅρος τετυρωμένον ὄρος πῖον. Συνεσφραγισμένη τῇ παρθενίᾳ δηλονότι.
- PG 27, 1116 Ps. CV, 50. Καὶ ἐξουδένωσαν γῆν ἐπιθυμητῆν. Τὴν Θεοτόκον Μαρίαν 1286 ὄνειδίζοντες, τῷ Κυρίῳ περὶ αὐτῆς καὶ λέγοντες· «Ἡμεῖς ἐκ πορνείας οὐ γεγεννήμεθα».

est, hoc est discipulos, hoc modo: Spes tua in me ex doctrina discipulorum meorum est.

- PG 27, 723 18. Illud autem: *In te proiectus sum ex utero*, quando Gabriel, 1283 cum esset ipse in utero Virginis, de eo dixit, quod Filius Dei est.
- PG 27, 887 Ps. LX, 16. *Ex Ruth Moabitide* genus ducit sancta Maria; ideo 1284 propter virginitatem *Moab* hic nominatur. Virgo igitur olla Domini facta est, quia et in utero suo concepit Dominum super naturam, non secundum naturam.
- PG 27, 915 Ps. LXVII, 33. *Mons Dei, mons pinguis*, Virginem, et Deiparam 1285 significat, 34. *Mons coagulatus, mons pinguis*: Obsignatam videlicet virginitate.
- PG 27, 1115 Ps. CV, 50. *Et pro nihilo habuerunt terram desiderabilem*: Deiparam 1286 Mariam iniuriis afficientes, et Domino de ipsa dicentes: *Nos ex fornicatione nati non sumus*.¹

¹ Io. VIII, 41.

• PG 93, 484, 352, 860, 1071, 1433.